# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 6310

**Auteur(s) :** Robert, fils de Jocelin [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Pierre, frère de Robert, fils de Jocelin [particulier]

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** faux

**Datation :** [1224, 14 avril-1225, 29 mars]

**Action juridique :** vente

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Robert, fils de Jocelin, fait savoir qu'il a vendu à son frère Pierre huit deniers de rente que l'épouse d'Eudes Bovier et ses héritiers lui devaient chaque année à la Saint-Pierre-ès-liens [1er août] les sept deniers et le demi chapon que Robert Heugue lui devait à la Saint-Gilles [1er septembre], les six deniers que ce dernier lui devait à la Saint-Jean-Baptiste [24 juin], le tout contre une somme de cent-vingts sous. Robert a juré de ne rien en réclamer d'autre.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° C15, p. 463.

Texte établi d'après a

Notum sit omnibus ad quos presens scriptum pervenerit quod ego Robertus, filius Jocelini, vendidi et concessi Petro, fratri meo, octo denarios de redditu meo quod uxor Odonis Bovier vel heredes sui mihi debebant et reddebant annuatim in festo Sancti Petri ad vinculam, et septem denarios et semicaponem quos Robertus Heugue debet in festo sancti Egidii et sex denarios quos idem Robertus Heugue debet ad festum sancti Johannis Baptiste, tenendum et habendum jure hereditario illi et heredibus suis quiete et libere in omnibus, sicuti Petrus donavit et pagavit et pagavit mihi CXXti solidos et ego, fide intermissa et prestito juramento meo, in prescripta nichil de cetero potero reclamare. Actum ab incarceratione Domini anno M° CC° XX° III° et ut hoc firmiter teneretur, presentem cartam sigilli mei munimine roboravi.